ET PRO OMNIBUS CIRCUMSTANTIBUS, *et pour tous les assistants.* L'Église a une attention particulière pour tous ceux qui assistent au sacrifice. Le prêtre ne prie point pour lui sans prier pour eux; il suit seulement l'ordre que marque saint Paul ⁴, qui est *d'offrir premièrement pour la rémission de ses péchés, et ensuite pour ceux du peuple*: il offre pour les assistants, qui offrent avec lui au-

(1) Non esolo idola manu facta, sed viventem Deum qui creavit cœlum, etc. *Dan.* c. 14, v. 4. — (2) In multis enim offendimus omnes. *Jac.* 3, v. 2. — (3) Maledictus homo qui facit opus Domini fraudulenter, *selon la Vulgate et l'Hebreu*; negligenter, *selon l'Italique et les Septante.* *Jerem.* c. 48, v. 10. — (4) Prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi *Hebr.* c. 7, v. 27.

tant qu'il leur est possible, et qui ont besoin de la miséricorde de Dieu, avant que de prier eux-mêmes pour les autres.

SED ET PRO OMNIBUS..... *et pour tous les fidèles chrétiens vivants et morts.* L'Église comprend tous ceux qui sont dans sa communion, vivants et morts. Le prêtre offre ici pour eux en général, et il le fera plus en particulier dans la suite.

UT MIHI ET ILLIS PROFICIAT, *afin que cette hostie pure et sans tache profite à moi et à eux.* Voilà l'ordre. Le prêtre prie premièrement pour lui, secondement pour les assistants, troisièmement pour tous les fidèles.

AD SALUTEM..... *pour le salut.* La principale vue qu'on doit avoir en offrant le sacrifice, c'est qu'il nous procure le salut et la vie éternelle en expiant nos péchés. Le sacramentaire du pape Gélase s'exprime ainsi : *Afin que cette hostie salutaire soit l'expiation de nos péchés, et notre propitiation devant votre Majesté sainte.* Tel est le langage de saint Cyrille de Jérusalem¹ dans sa liturgie, et de toute l'ancienne Église, qui a toujours appelé ce sacrifice l'hostie de propitiation pour les vivants et pour les morts.

IN VITAM ÆTERNAM, *pour la vie éternelle.* Le salut de l'âme, qui consiste dans la justice chrétienne, n'est pas toujours suivi de la vie éternelle, parce qu'on peut ne pas persévérer. C'est pourquoi l'Église ne nous fait pas demander seulement que le sacrifice serve pour le salut, mais que ce salut soit suivi de la vie éternelle.

Signe de croix avec la patène.

En finissant cette prière le prêtre fait un signe de croix avec la patène sur le corporal, et y place l'hostie au milieu. En quelques églises on dit *In nomine Patris, etc.*, ce qui seul détermine à faire le signe de la croix. Mais, soit qu'on le dise ou qu'on ne le dise pas, on fait toujours le signe de la croix, et l'on montre par ce signe sensible